Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

INDICAÇÃO  /2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo ao Exmo. Sr.

Presidente da República Luiz Inacio Lula da Silva, ao Exmo. Sr. Ricardo Lewandowski

Ministro da Justiça e Segurança Pública – ao Exmo. Sr. Mario Sarrubbo, Secretario

Nacional de Segurança Publica e Justiça, a Exma. Sra. Raquel Lyra Governadora de

Pernambuco., extensivo a Secretaria de Defesa Social - SDS e ao Comandante Geral da

Policia Militar de Pernambuco: para que se proceda:

Para que o município de Caruaru/PE seja contemplado com o Programa

Município Mais Seguro, recentemente anunciado pelo Governo Federal.

     JUSTIFICATIVA

O Governo Federal anunciou, por meio da Agência Brasil, o investimento de R$

170 milhões no Programa Município Mais Seguro, com o objetivo de fortalecer a

segurança pública municipal e capacitar guardas municipais em todo o país, contribuindo

para a redução da criminalidade e a melhoria da proteção aos cidadãos.

O referido programa tem como foco o apoio técnico e financeiro aos municípios,

visando modernizar e equipar as Guardas Municipais, promover formação continuada,

incentivar o uso de tecnologias de monitoramento e integração com os órgãos de

segurança estaduais e federais, além de reforçar a presença das forças de segurança nas

comunidades.

Considerando a importância de Caruaru como cidade-polo do Agreste

Pernambucano, com população superior a 405 mil habitantes e desafios significativos na

área da segurança pública, é fundamental que o município seja incluído entre os

beneficiados pelo programa.

A adesão de Caruaru ao Programa Município Mais Seguro representará grande

avanço no combate à violência urbana, garantindo maior proteção aos cidadãos e

valorização dos profissionais da Guarda Municipal, que desempenham papel essencial na

manutenção da ordem e da segurança da população.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Diante do exposto, requer-se o envio deste pleito ao Ministério da Justiça,

solicitando a inclusão de Caruaru no programa, bem como a disponibilização dos recursos

e capacitações previstos.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 23 de Outubro de 2025.

AUTOR

		2025-10-23T10:09:39-0300
	Vereador Mano do Som